VARIANTES LECTIONES.

¹ infra 2. 3. ² traditio 4. ³ saepius. ⁴ deest 4. ⁵ fecisset 4. ⁶ dominicum 4. ⁷ vero non habet ban-
num 4. ⁸ abuerit berberetur 4. ⁹ de pugnatoribus 4. ¹⁰ contemptiōne 4. ¹¹ i. regis E. regis
glossa Vn. ¹² fustibus et scutis V. E. ¹³ paginant 4. ¹⁴ capitularem dominicum 4. ¹⁵ de fugitivis 4.
fugius 1. ¹⁶ ministris 4. ¹⁷ accipiant c. reddiderint eos 3. rel. ¹⁸ deest 4. ¹⁹ sint 3. fiat 2. V. Vn. E.
faciat C. ²⁰ .. so?.. co?.. io? fortasse Britcio v. infra.

CAPITULA EXCERPTA (An. 826, Jun., Ingelheim)

Capitulis ab Ansegiso, libro II, inde a capite 29 relatis ibique capitulare Aquense a. 825 excipientibus.
vix aliis locus relinquitur quam annus 826 et conventus Ingelheimensis duplex, alter Kal. Junii, alter medio
Octobrio celebratus. Capitula decerpta sunt ex actis conciliorum, jussu Caroli Magni anno 813 celebratorum.
scilicet Moguntini, can. 6, 7, 36, 41, 47, Cabilonensis, c. 5, 18, 46, 51, 52, Turonensis, c. 41, 49, 50, Are-
tensis, c. 19, 20, 21; premissis tamen capitibus 1 et 2 constitutionis Juliani imperatoris septima. Quæ ut
legi vnde adipiscerentur, clades et prodigia, quibus per aliquot jam annos et regnum Francorum afflictum et
animus imperatoris conterritus erat, effecisse videri possunt.

4. a Nulla sun Romana ditione constituta ecclesia (*Julian., Nov. 7, c. 1*), vel exenodochium, vel pto-chotrophium, vel nosochonium, vel orphanotrophium, vel gerontochonium, vel brephotrophium, vel monasterium tam monachorum quam sanctimonialium, archimandritam habens vel archimandritis-sam; ergo his omnibus non licet alienare regi immobilem, sive domum, sive agrum, sive hortum, sive rusticum mancipium, vel panes civiles, neque creditoribus specialis hypothecae titulo obligare.
c Alienationis autem verbum contineat venditionem, donationem, permutationem, et emphitheuseos perpetuum contractum. Sed omnes omnino sacerdotes huiusmodi alienatione abstineant, poenas timentes, quas Leoniana constitutio minatur, id est, ut si quidem qui comparaverit, rem loco venerabili reddat cuius et antea fuerat, scilicet cum fructibus aliisque emolumentis, quae in medio tempore facta sunt; hyconomum autem ecclesiae, praestare omne iucrum, quod ex se huiusmodi prohibita alienatione senserit, vel ecclesiam damno efficerit, ita ut in posterum hyconomus non sit. Non solum autem ipse, sed etiam successores eius tepeantur, sive ipse archyconomus alienaverit, sive respiciens alienantem episcopum non prohibuerit; multo magis si consenserit. Tabellionem autem, qui talia interdicta strumenta conscripsit, perpetuo exilio tradi oportet, Magistratus autem, qui eadem strumenta admiserunt, et officiales, qui operam dederunt ut et manumentis intimeptur donationes, vel ceterae alienatio-ner actis intervenientibus confirmentur, non solum magistratu, sed etiam dignitate et facultatibus suis cedant. Remittit autem constitutio ea, quae in praeterito tempore acta sunt; exceptit autem quosdam contractus, quos in sequentibus exponit capitulis, per quos et ecclesiarum immobiles res alienari possunt. Exenodochium, id est locus venerabilis in quo peregrini suscipiuntur. Ptochotrophium, id est locus venerabilis in quo pauperes et infirmi homines paescuntur. Nosochonium, id est locus venerabilis in quo aegroti homines curantur. Orphanotrophium, id est locus venerabilis in quo parentibus orbiati

A pueri paescuntur. Gerontochonium, id est locus venerabilis in quo pauperes et propter senectutem solam infirmi homines curantur. Brephotrophium, id est locus venerabilis in quo infantes aluntur.

2. d Si princeps voluerit rem immobilem sancto loco praestare (*ibid., c. 2*), et accipere ab eo alias immobilem rem, et eo modo permutationem contra-here, licet hoc facere ei divina pragmatica sanctione ab eo promulgata.

3. Propter istius itaque pacis concordiam conservandam (*Genc. Mog., c. 6*) placuit nobis de orfanis et pauperibus, qui debite vel indebit dicuntur amisisse hereditatem paterni vel materni iuris ad se legibus pertinentem, si alicubi inventi fuerint quos patres vel matres propter traditiones illorum exheredes fecerunt, aliorum scilicet suasionibus aut petitionibus vel aliquo ingenio, omnino volumus atque decrevimus erendari, quantum ad nos vel ad nostram pertinet potestatem, iuxta voluntatem Dei et vestram sanctam ambonitionem et considerationem; ut si forte extra officium nostrum alicubi inventum fuerit, ammonere vestram clementiam audiencemus, ut emendetur.

4. f Propter provisiones pauperum (*C. 7*), pro quibus curam habere debemus, placuit nobis, ut nec episcopi, nec abbates, nec comites, nec vicarii, nec iudices, nullusque omnino sub mala occasione vel malo ingenio res pauperum vel minus potentum nec emere nec vi tollere audeat; sed quisquis ex eis aliquid comparare voluerit, in publico placito coram idoneis testibus et cum ratione hoc faciat. Ubiunque autem alter iusceptum fuerit, faciun hoc omnino emendetur per iusacionem nostram.

5. Festos dies in anno celebrare sanximus (*C. 36*), hoc est diem dominicum paschae cum omni honore et sobrietate venerari, simili modo totam ebdomadam illam observare decrevimus; diem ascensionis Domini pleniter celebrare; in pentecosten similiter ut in pascha; in natale apostolorum Petri et Pauli diem unum; nativitatem sancti Iohannis baptistae, assumptionem sanctae Mariae, dedicationem sancti Michaelis, natalem sancti Remigii, sancti

NOTÆ.

a Burchardus, qui partem aliquam istius capitulis descripsit, accepisse se ait ex concilio apud Silvaneum, presente Ludovico rege, cap. 5. » *BALZ.*
b Qui alibi gradiles vocantur, quia de gradibus palatiu palam accipiebantur. Vide *Gujacium*, lib. xxvi *Observat.*, cap. 17, et *Jacobum Gotofradum*, in *Notis ad L. 2, 4, 6, Codicis Theodos. de annona civicis et pane gradili.* *Id.*

c Janus a Costa in librum primum Decretalium, pag. 281: « Alienationis nomine intelligitur quaecunque traditio perpetua, omnisque conditio imposita rei ecclesiasticae. Sic enim interpretandum esse conso quod viri eruditis negotium facessit in d. cap. Nulli: Alienationis verbum continere venditionem, etc. » *Id.*

d Burchardus caput istud tribuit eidem concilio Silvaneensi cui ascriperetur caput quod antecedit. Imposuit autem haec Burchardi fraus auctori glossæ capite iugis in libro tertio Decretalium, titulo *De rerum permutatione*, ubi ita scriptum est: Quasi-tum fuit in concilio isto utrum Ecclesia posset rem immobilem permutare cum principe. Statuit conci-

D lium quod si princeps voluerit permutare rem immobilem cum sanctis locis et ab eis rem alias accipere et de communis voluntate permutationem facere, hoc licitum sit, dummodo causa rationabilis hoc expoeat, et res quam princeps praestiterit major fuerit vel saltem aequalis, et super hac permutatione principis sanctio promulgetur. » Vide Notas Antonii Augs- tini ad hunc locum in prima Collectio Decreta- lium. *Id.*

e Praecepto, ut loquebantur aero Capitularium. Huiusmodi praeceptum Agnophilii imperatoris pro Ecclesia Palavensi exstat in tomo primo Metropolis Salisburgensis, pag 350. *Id.*

f Hoc constitutio repetita est in concilio Magnano anni 847, cap. 18. *Id.*

g Haec non habentur apud Reginonem. Prout autem hic insinuari fidelibus festos Pasche dies transigen-dos esse absque luxu et temulentia, ut Christianos docet. At hodie omnia in diversum mutata sunt. Vide notas ad Agobardum, pag. 24. *Id.*

Martini, sancti Andreæ; in natale Domini dies quatuor; octabas Domini; epiphaniam Domini; a purificationem sanctæ Mariae. Et illas festivitates martyrum vel confessorum observare decrevimus, quorum in unaquaque parrochia sancta corpora requiescant.

6. Ecclesiae antiquitus constitutae nec decimis nec aliis possessionibus priventur, ita ut novis oratoriai tribuatur (C. 41).

7. Deinde præcepimus ut unusquisque compater vel proximi spiritales filios suos catholice instruant (C. 47).

8. Ut iuxta Apostoli vocem (*Conc. Cabil.* v) sacerdotes inreprehensibles sint et moribus ornati et nequaquam turpibus lucris deserviant, iuxta illud quod ait Scriptura: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probarit.* Et a turpibus lucris et usuris non solum ipsi abstinent, verum etiam plebes sibi subditas abstinere instruant.

9. Dictum est nobis (C. 18), quod in quibusdam locis episcopi et comites ab incestuosis et ab his qui decimas non dant, wadios accipiunt et a presbyteris pro quibusdam neglegentiis, et inter se pecuniam dividant. Quod penitus abolendum decrevimus, ne forte avaritiae locus detur; et constiteimus, ut incestuosi iuxta canoniam sententiam poenitentia multentur; qui vero decimas post crebras ammonitiones et prædicaciones sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Iuramento vero eos constringi nolumus propter periculum periurii.